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PRIVIND PROPUNEREA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE
PENTRUANUL 2O2I

hr conformitate cu principiul autonorniei rocale, care corespunde car.tei enropene a
autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 19g5, ratifrcata de Romania pri'
Legea nr. 19911997, stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fisca1 2016 are Iabaza
prevederile legale actuale, reprezentate de Legea fi. 2271 015 privind codul fiscal, in care
sunt prevazute nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 2016.

Luand in considerare necesitatea finan{drii cheltuiel or pubrice rocare, precum $1
conclitiile specifice zonei,

. eLrt. 20 $i aft. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale,
' Titlul IX Impozite gi taxe locale din Legea nr. 22712015 privind codul Fiscal, modificata

y:rin Legea nr.19 6 12077 ;. Legea 2071201 5 privind Codul de procedurd fiscalX

rn baza prevederilor Legii nr. 227 /2015 privind codul hscal, consiliul local are
competenta sa stabileasca cota impozitelol si taxelor locale, cand acestea se determina pe baza
de cota procentuala, prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime, stabilirea cuantumului
impozitelor si taxelor locale prevazute in suma fixa, precum si stabilirea nivelului bonificatiei
de pana la 10% conform prevederilor arl-. 462, alin. (2), arL. 46'7, alin (2) si aft.472, alin. (2)
din Codul fiscal.

rlonfgrm afi 491, alin.(l) din Legea nr. 22712015 privind codul Fiscal, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare, -in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe iocale, care const6 intr-o
anuniitd sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective
se indexeazb anual, pdnd la 30 aprilie linAnd cont de rata inflaliei pentru alul fiscal anterror,
comunicatd pe site-urile oficiale a1e Ministerului Finantelor eubticeli Ministerului Dezvoltarii
Regionale gi Adnrinisrrariei P u b lice-.

llumele indexate conform alin, 1 menlionat anterior se aprobd prin hotf,rdre a Consiliului
Local gi se aplicd in anul fiscal unndtor.



Potrivit site-ului oficial al Ministerului Dezvoltdrii Regionale, Administraliei publice qr

i:l*:*t !y:pene, 
http://www.dpfbt.'rdrap.rolrata_inflaitiei.htmt, ,utu mnuli"tf"nt o *urzVzU esle Oe J -87o.

fdn u1mg9, 
-se 

propune indexarea, pentru anul 202r,a impozitelor qi taxelor localeprevdzute la Tirlul IX din Legea nr.227r2015, cu rata inflaliei ai z,sN a,tf"l,r" prupu,r"
mal0rarea impozitur pe clddiri, terenuri si mijl0ace de transpoft penhu anul 2021, cu 3,g %fa!6 de cel din 2020.

In temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) Iit. ,,b,
lit."c" din Legea administraliei publice locale nr.
ulterioare,

Propun paj61a1ea impozitelor, ta.xelor gi
pentru anul 2021, dupd cum trmeazd,:

alin. (4) lit.,,c", alin. (9) qi arl.45 alin.(2)
215/2001, cu modificdrile gi completdrile

altor categorii de venitnri ale bugetului local

Propunerea majorarea impoziteror qi taxelor locale pentru anu] 202r, dttpFtcum urmeazd.:

I' nivelurile propuse, in sume fixe precum gi cuantumul valorilor impozab e s'ntprevdzute in Tablour 
. cuprinzdnd impozitere si taxere rocare pent) anur 2021,

constituind Anexa nr,l, care face parte integrantd din prezenta hoGr6re;

2. cota prevdzutd la afi.45-7 alin.(1) din Legea nr.227 12015 privind codul fiscal (impozit
pentru clrdir e rezidenfiale qi cr idirile- anexi in cazul persoaneror fizice), se
propune Ia 0,12 oh;

3. din Legea nr.227l2015 privind Codul fiscal (impozit

ln 
in cazul persoanelor fizice), se propune la l,2o/o;

- ii nu se poate fi calculata conform prevederilor
art.458 alin.(1), impozitur se calcureaza prin apricarea cotei de 2yo asupra varorii
impozabile determinate conf.art. i7 ;

4' cota ptevdzurl' ra aft.460 arin.(1) din Legea n.227 12015 privi'd codul fiscal(impozit/taxa pentru crrdirile rezidentiale in cazur persoaneror juridice), se
propune 1a 0,139 Zo , prin aplicarea rata inflatiei de 3.g%:5. cota prevdzttl ra ut.460 alin.(2) din Legea nt.227r2015 privind codul fiscal
(impozit/taxa pentru. crrdir e nereziden{iale in cazur persoanelor juridice), se
propune la 1,39 oh 

, prin aplicarea rata inflatiei d,e 3,g%

6. cota prevdzutd Ia art.460 alin.(g) din Legea n.227/2015 privind codul fisca1
(impozit/taxa pentru clldirile a ciror valoare impozabild nu a fost actualizatd in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd in cazur persoaneror juridice), ( care
devine in final 6,98 %o prin aplicarea 3,gyo rata inflatiei;

_ 7. cota prevdzur[ ra afi.459 arin.(1),(2),(3) din Legea nr.227 r20r5 privind cod'l
fiscal impozitului pe clrdirile cu destinatie mixtx anate in profrietatea p"rrouo"lo, fizice se
propune astfel:

impozitul ,trffii1* ;i,i",::?rezidential pe anul 202 eremlnat



pentru suprafata folositd in scop nerezidentiar, conform ar1. 45g propunem pe anul 202r _ cora
1,20 %;

- In caztl in care la adresa clddirii este inregrstrat un domiciliu fiscal la care nuse desfbpoard nicio activitate economicd, impozitul se calcureazd conform art. 457 sepropunepe anul 2021 - cota 0,12 %o;

- Dacd srrprafetele folosite in scop rezidentiar qi cele folosite in scopnerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguii:
a) in cazul in care la adresa clddirii eite inregistrata un d"omiciliu fiscal la gare nu se
deslbgoard nicio 

_activitate economicd, impo-zitur se calculeazd 
"*r"""- 

'afi. 
457 _

propunem pe anul202l cota 0,l2oht
b) in cazul in care la adresa clddirii este inregishat un domiciliu fiscal la care sedesffqoard iar cheltuieile cu utilitdtile sunt inregrstrate insarclna pe activitatea economicd, impozitul pe'clddiri secalculeazd 45g _ propunem pe anul 2021 cota-1,20 yo;

ezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice,u"r in domeniul agricol, impozitul/tara pe cladiri se calculeaza pnnapli< asupra valorii impozabile a cladirii.

f impozitul/taxa teren intravilan pentru persoane fizice si juridice se stabileste Ia nivelul
prevazut m anexa m.1.

l0 Impozitul/taxa teren extravilan penfu persoane fizice si juridice se stabileste la nivel'l
prevazut in anexa nr.1,

11. cota prevdzuta Ia art. 4J0 arin. (3) din Legea nr. 22.7 r20r5 (impozitul pentru
mijloacele de transport hibriile), se reduce cu minim 50 %o;

Pronunem 462 (2), Ia afi.467 e) qi Ia art.472 (2) din Legea
nt.227 /2015 privind cu anticipalie pAnd la data de 3 1 mame, a
impozitelor locale dat dtre contri6uabili dupa cum urmeazd:

7. 10%o in cazul impozitului pe clddiri perso ane fizice;
2. 10Yo in cazt;J impozitului pe teren persoane fizice;
3. 10%o in cazul impozitului pe mijloacele de transporl persoane fizice
4. I0% in cazul impozitului pe clddiri persoane.iuridice;
5. 100/o in cazti impozitului pe teren persoane juridice;
6. I0%o in cazul.impozitului pe mijloacele de transport persoane juridice

- Aprobarea procedurii de acordare a fa ilitdlilor la plata impozitului pe clddiri, teren
aferent cl'xdirilor qi a mijloacelor de transpofi rrtllizate pentru flirnizarea de servicii sociale de
cdtre oNG qi intreprinderile sociale, conform Anexel nr.2, care face parte integrantd din
prezenta hotdr6re.

ilor la plata impozitului pentru clidirea folositi ca

I 
de transpof la alegere aflate in proprietatea sau

in gradul I de

mino'ilor incadrali ?n gradut r de invaliditate, coi il:!l:HrJ:,l
prezenta hotdrAre.



Majorarea impoziteror qi taxeror rocare de cons i e rocale sau consiliile judefene

conform art, 489 arin. (1) ,Autoritdtea deriberativd a administraliei pubrice rocare, rapropunerea autoritdlii executive, poate stabili cote adiyionale ta impoziteie si taxele locale
prevdzute in prezentur titru, in funclie de urmdtoarele criterii; economice, sociare, geograJice,
!!"11* si de necesitdlile bugetare rocare, cu exceplia taxeror prevdzute ta ort. ,/gj oiir. (ro)lit. b) si c).
(2) Cotele adiyionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% fatrd de niyelurile
maxime stabilite tn prezentul titlu.
(3) Criteriile prevdzute la alin.
adminis traliei publice locale.

(l) se hotdrdsc de cdtre autoritatea deliberativii a

Intocmit:
Referent

(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiriul rocar poate majora
i.mpozitul pe teren cu pdnd la 500%o, incepdnd cu al treilea an, in conditriiite'iiiitit" prin
hotdrdre a consiliului local.
(5) Consiliul lo
pentru clddirile en cu Pdnd la 500%

(6) Criteriile de
prin hotdrdre a consiriurui rocar. 

Ia alin (5) se adoptd

(7) Clddirile si terenurile care intrd, sub incidenla atin. (5) se stabilesc prin hotdrdre a
co-nsiliului local conform elementelor de identificari potrivit nomencraturii stradale.
(B) Hotdrdrile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter incrividual.^.
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